
COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 

Provincia di Novara 

 

 

ORIGINALE/COPIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60 DEL 04.09.2015 
 

OGGETTO: 

 

RETROCESSIONI CIMITERIALI  - NUOVE MODALITA’ ANNO 2015 – 
INTEGRAZIONE TARIFFARIO CIMITERIALE DI CUI ALLA DELIB. GC 
N.52/2015 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 9,30 
nella Sede Comunale; 

 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dallo Statuto Comunale, si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA  -  ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
4 

    
ASSENTI 

 

 

0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott Lucia Piazza. 
 



Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2005 all’oggetto: recesso 
loculi, con la quale si disponeva di accettare le richieste di retrocessione dei loculi del cimitero 
comunale da parte dei concessionari residenti e non residenti, approvando le tariffe relative: 

“cimitero vecchio oltre 20 anni 

chi acquista loculo oggetto di recesso costo  80% delle tariffe in vigore 

chi cede il loculo è riconosciuto il 30% dell’incassato 

cimitero nuovo  

tariffa in vigore per chi acquista loculo oggetto di recesso 

70% dell’incassato a chi recede”  

 
RAVVISATA l’opportunità di aggiornare dette modalità uniformando le retrocessioni a tutte le 
concessioni cimiteriali (nessuna distinzione tra cimitero vecchio e nuovo) nel seguente modo: 
 
“la retrocessione da parte del legittimo concessionario di un loculo cimiteriale inutilizzato sarà 
accolta con atto del responsabile del servizio, riconoscendo al rinunciatario un indennizzo pari 
al 50% della tariffa pagata a suo tempo, da liquidarsi solo al momento in cui si verifichi la nuova 
concessione a terzi dello stesso loculo” 
 

RICORDATA la delib. propria n. 52 del 23.07.2015 all’oggetto: RINNOVO TARIFFE SERVIZI 
CIMITERIALI  - ANNO 2015 
 
RITENUTO altresì utile rendere le presenti modalità di retrocessione complementari al 
tariffario cimiteriale predetto 
 
PARERI sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
PARERE ESITO DATA ILRESPONSABILE FIRMA 
PARERE 
TECNICO 

favorevole 04.09.2015 Valerio Allegra f. to in originale 

PARERE 
FINANZIARIO 

favorevole 04.09.2015 Laura Sassetti f. to in originale  

 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. di revocare a tutti gli effetti la deliberazione di GC n. 5 del 21.01.2015 all’oggetto 
“recesso loculi” 
 

2.  di approvare le seguenti modalità di accettazione retrocessioni  cimiteriali valevoli per 
tutto il cimitero comunale: 



“la retrocessione da parte del legittimo concessionario di un loculo cimiteriale inutilizzato 
sarà accolta con atto del responsabile del servizio, riconoscendo al rinunciatario un 
indennizzo pari al 50% della tariffa pagata a suo tempo, da liquidarsi solo al momento in 
cui si verifichi la nuova concessione a terzi dello stesso loculo” 
 

3. Di integrare il tariffario cimiteriale approvato con delib. n. 52/2015 con le predette 
modalità di retrocessione cimiteriale, e così approvare l’allegato prospetto  A quale  
parte integrante e sostanziale del presente verbale 
 

4. Di disporre che venga data informazione delle presenti disposizioni alla cittadinanza 
mediante apposito avviso da pubblicarsi all’albo pretorio   web e presso la bacheca del 
cimitero comunale. 
 

con separata votazione favorevole espressa palesemente;  
 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

        CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                              PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

 

 
 

TARIFFE CIMITERIALI DAL 23.07.2015 APPROVATE CON  
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 23.07.2015  

INTEGRATE CON LE MODALITA’ DI RETROCESSIONE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 04.09.2015 

 
 
 
Concessione area cimiteriale al mq.    € 1.000,00 
 
Cimitero vecchio 
loculi 1° / 5° / 6° fila                                                 € 1.300,00 
loculi 2° / 3°/ 4°  fila       € 1.600,00 
cellette ossario                                                                   €    200,00 
 
Cimitero nuovo 
loculi 1°/ 5° / 6° fila                                       € 1.500,00 
loculi 2°/ 3° / 4° fila       € 1.800,00 
cellette ossario                   €    400,00 
 
Inumazioni in campo comune     €    -- 
Rinnovi di concessioni di  loculi / cellette ossario  - 10 % da calcolare sul prezzo di 

concessione attualmente in vigore 
Concessione per anni 99  
di edicola cimiteriale € da fissare in caso di costruzione 
 
 
Modalità di pagamento di dette tariffe: 30% al momento della prenotazione e 70% a saldo entro 
30 giorni dalla prenotazione con versamento sul c/c bancario del Tesoriere comunale. 
 
 
Modalità di retrocessione: 
 

“la retrocessione da parte del legittimo concessionario di un loculo cimiteriale inutilizzato 
sarà accolta con atto del responsabile del servizio, riconoscendo al rinunciatario un 
indennizzo pari al 50% della tariffa pagata a suo tempo, da liquidarsi solo al momento in 
cui si verifichi la nuova concessione a terzi dello stesso loculo.” 

 
 
 

 

  



San Nazzaro Sesia, lì   04.07.2015                   

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 

                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  

             f. to in originale                         f. to  in  originale   

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’  

 CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

 

La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 

data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 

rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 

denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22.10.2015 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  

                               Sara PERRI- F. TO  IN ORIGINALE  

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


